
ARCEA 
Agenzia Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura 

DETERMINA 

Iscritta in data 30/01/2025 al n. 3 

del Registro delle Determine Dirigenziali dell’ARCEA 

 

IL DIRIGENTE 

 
Vista la legittimità degli atti, assume la seguente Determina avente per oggetto: 

“Autorizzazione All’iscrizione Nel Registro Debitori Dei Produttori Con Sanzioni Da   

Condizionalità N. 75-09-2023-9003” 
  

 
NECESSITA CONTROLLO FINANZIARIO 

(ai sensi dell’art. 52 comma 10  del Reg.  ARCEA) 
 

L’ISTRUTTORE CONTABILE 
 

_____________________________ 
 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                     AVV. STEFANIA POLIMENI 

      

 
 

 
NON NECESSITA CONTROLLO FINANZIARIO 

(ai sensi dell’art. 52 comma 10  del Reg.  ARCEA) 
 

L’ISTRUTTORE CONTABILE 
 
 

_____________________________ 
 
        DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
             AVV. STEFANIA POLIMENI 

       

 

  
 

 
 
 
          Ufficio Proponente 

     Istr. Dir. Amm.vo                                                                               Il Dirigente del Settore 2 

  Dott. Alessandro Falvo                                                                “Autorizzazione Pagamenti, CAI” 

                                                                                                               Ing. Giuseppe Arcidiacono 

     
  

arcea_cz - prot - reguff - USCITA - Prot. n. 0000922 del 30-01-2025 - All. 1



                                                                                                              IL DIRIGENTE  
 

Visto il Decreto Legislativo 27 Maggio 1999, N. 165 concernente la Soppressione dell'AIMA l l'Istituzione 

dell'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (Agea);  

Vista la Legge Regionale N. 13/2005 recante norme di tipo Ordinamentale e Finanziario al cui art. 28 è 

approvata L’Istituzione dell’Organismo Pagatore Arcea;  

Visto il Decreto Mipaaf del 14 Ottobre 2009 con il quale L’ARCEA è stata riconosciuta quale Organismo 

Pagatore per la Regione Calabria; 

Visto il Decreto Direttoriale N. 8645 Del 07/10/2010 emanato dal Direttore Generale delle Politiche 

Comunitarie e Internazionali di Mercato del Mipaaf che dispone di mantenere nelle competenze dell’OP Agea 

le Erogazioni relative alla Domanda Unica 2010 e dispone il passaggio delle competenze tra L’OP Agea E 

L’OPR Arcea a decorrere dalla presentazione della Domanda Unica 2011; 

Visto il Decreto Legislativo 15 Giugno 2000, N. 188, Disposizioni Correttive E Integrative Del Decreto 

Legislativo N. 165/99; Vista la Legge Del 21 Dicembre 2001 N. 441; 

Visto la Legge N. 165 Del 14 Marzo 2001 e Successive Modificazioni; Vista la Legge N.241/90 e Successive 

Modificazioni ed Integrazioni; 

Visto il Regolamento  (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante 

norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 

comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e n. 1307/2013; 

Visto il Regolamento  (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento 

(UE) n. 1306/2013; 

Visto il Regolamento. (UE) 2022/126 della Commissione, del 7 dicembre 2021, che integra il Reg. (UE) 

2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento 

specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma 

di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone condizioni 

agronomiche e ambientali (BCAA); 

Visto il Regolamento  (UE) 2021/2289 della Commissione, del 21 dicembre 2021, recante modalità di 

applicazione del Reg. (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, relativo alla presentazione 

del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni; 

Visto il Regolamento  (UE) 2022/1172 della Commissione, del 4 maggio 2022, che integra il Reg. (UE) 

2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di 

controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la 

condizionalità;  

Visto il Regolamento  (UE) 2022/1173 della Commissione, del 31 maggio 2022, recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune:  

Piano Strategico Nazionale approvato con decisione di esecuzione della Commissione europea CCI: 

2023IT06AFSP001 C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022;  

Visto il DM 23 dicembre 2022 n. 660087 del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste recante disposizioni nazionali di applicazione del Reg. (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i pagamenti diretti;  

Visto il  DM 30.12.2022 n. 667236 recante disposizioni per la costituzione, il riconoscimento, la gestione ed 

il finanziamento del Fondo mutualistico nazionale per la copertura dei danni catastrofali meteoclimatici alle 

produzioni agricole causati da alluvione, gelo o brina e siccità istituito con legge 30 dicembre 2021, n. 234;  

Visto il  Decreto legislativo 5 agosto 2022, n. 134, recante disposizioni in materia di sistema di identificazione 

e registrazione degli operatori, degli stabilimenti e degli animali per l’adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del Reg. (UE) 2016/429, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, lettere a), b), g), h), i) e p), della 

legge 22 aprile 2021, n. 53.  

DM 1° marzo 2021 n. 99707 del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali recante attuazione 

delle misure, nell’ambito del Sistema informativo agricolo nazionale SIAN, recate dall’articolo 43, comma 1, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  

Decreto legislativo 23 novembre 2023 n. 188 recante disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo del 17 marzo 2023, n. 42, in attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 

arcea_cz - prot - reguff - USCITA - Prot. n. 0000922 del 30-01-2025 - All. 1



comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013 recante l’introduzione di un meccanismo 

sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune 

Tenuto conto che la Normativa Comunitaria affida agli Stati Membri di precisare le modalita' di Gestione e 

Controllo del 'Sistema Integrato'; 

IL D.G.R.n.158del10aprile2024,recante:“Individuazione Commissario Straordinario dell’Organismo 

Pagatore Regionale"ARCEA"–Dr.GiacomoGiovinazzo; 

Il DPGR della Regione Calabria n°17del 12-04-2024 avente ad oggetto: "Deliberazione n.158 del 10 aprile 

2024–Individuazione Commissario Straordinario dell’Organismo Pagatore Regionale "ARCEA" 

Visto il Decreto ARCEA n.361del 30 dicembre 2021con il quale è stato conferito all’ing. Giuseppe 

Arcidiacono l’incarico di dirigente del Settore2 “Autorizzazione Pagamenti, CAI”; 

Considerato che a seguito dei Controlli e in base ai criteri definiti nel Manuale dei Controlli é stata accertata 

l' ammissibilità delle spettanze per i Regimi di Sostegno degli Aiuti Diretti; 

Viste le elaborazioni predisposte dal Lotto 3 - RTI LEONARDO - Gara a Procedura Aperta Suddivisa in 

Quattro Lotti per l'affidamento dei Servizi di Sviluppo e Gestione del Sistema Informativo Agricolo 

Nazionale (SIAN) Per Agea/Arcea- nonchè Viste le successive verifiche volte dal Lotto 4 - RTI EY - della 

medesima Gara, in Esecuzione dei Controlli e dei criteri sopracitati, sono da iscrivere nel Registro Debitori 

i debiti per sanzioni di condizionalità sulle domande evidenziate nella sottostante tabella;  

 
 

 

 

                                                                      DETERMINA 
 

Di autorizzare l’iscrizione a debito della somma complessiva di EURO**6.784,69** per  80  produttori nel registro 

debitori per come indicato nell’Allegato A;  

Di trasmettere il presente atto al Commissario Straordinario nonché al  Lotto 3 – RTI Leonardo;  

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio dell’ARCEA, 
 

   
 
DESCRIZIONE CAPITOLO 

 
CAPITOLO 

 
IMPORTO 

 
Condizionalità - 25% - R.2021/2116, Art.45(1)(b), Art.85, Art.86 - trattenuta dello Stato Membro 

 
0300600602 

 
1.696,08 

 
Condizionalità - 75% - R.2021/2116, Art.45(1)(b), Art.85,Art.86 - accreditamento al FEAGA 

 
0300600611 

 
5.088,61 

Totale       6.784,69 

 

  

 
      Istr. Dir. Amm.vo   

  Dott.ssa Tiziana Amelio                                                                      Il Dirigente del Settore 2 

                                                                                                      “Autorizzazione Pagamenti, CAI” 

                                                                                                             Ing. Giuseppe Arcidiacono 
 

PROVINCIA DOMANDE IMPORTO TOTALE (EURO) 

COSENZA 43 2.100,01 

CATANZARO 12 3.007,02 

REGGIO CALABRIA 16 1.480,56 

CROTONE 3 8,89 

VIBO VALENTIA 6 188,21 

arcea_cz - prot - reguff - USCITA - Prot. n. 0000922 del 30-01-2025 - All. 1


		2025-01-30T07:46:23+0000
	TIZIANA AMELIO


		2025-01-30T08:42:19+0000
	POLIMENI STEFANIA DOMENICA


		2025-01-30T09:00:27+0000
	ALESSANDRO FALVO


		2025-01-30T09:14:15+0000
	GIUSEPPE ARCIDIACONO


		2025-01-30T09:14:16+0000
	GIUSEPPE ARCIDIACONO




